
 

via dei Caniana, 2 – 24127 Bergamo CF 80004350163 – P.IVA 01612800167 
https://dse.unibg.it/it - economia@unibg.it – Pec economia@unibg.legalmail.it 
Tel. +39 035 2052 586 – Fax. +39 035 2052 549   
 

DETERMINAZIONE 

 

Oggetto: Autorizzazione al rimborso della spesa sostenuta dal prof. Daniela Toninelli per 
l’acquisizione di un servizio di sondaggi on line 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE  
 

RICHIAMATI: 
- la deliberazione del Consiglio di amministrazione del 17.12.2019 con la quale sono stati approvati il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2020 con il relativo budget assegnato ai Centri autonomi di 
gestione e ai Centri di responsabilità; 

- l’art. 21 del Regolamento AM.FI.CO. che disciplina le variazioni dei documenti di bilancio preventivo e 
individua le tipologie di variazione al budget economico che possono essere autorizzate dal Direttore 
Generale; 

 
VISTI:  
- il decreto rettorale prot. n. 7067/VI/3 del 20.1.2020 rep. 35 di cessazione al 30.9.2020 del 

Dipartimento di Scienze Aziendali, Economiche e Metodi Quantitativi e di attivazione dei nuovi 
Dipartimenti di Scienze Economiche e Scienze Aziendali con decorrenza 1.10.2020; 

- il decreto rettorale prot. n. 153244/VII/5 del 25.9.2020 rep. n. 456 con il quale è stata definita 
l’afferenza di docenti e ricercatori ai Dipartimenti di Scienze Economiche e Scienze Aziendali con 
decorrenza 1.10.2020; 

 
RICHIAMATI:  
- gli artt. 1 e 45 dello Statuto dell’Università di Bergamo che, affermando l’autonomia didattica, 

organizzativa, amministrativa finanziaria e contabile dell’Ateneo, rinviano al regolamento per 
l’amministrazione, la finanza e la contabilità (AM.FI.CO.) la disciplina della gestione delle spese e le 
relative responsabilità; 

- l’art. 18 del vigente regolamento AM.FI.CO. che disciplina le modalità di gestione del budget da parte 
delle Strutture di gestione; 

 
DATO ATTO che il budget assegnato dall’1.10.2020 al Dipartimento di Scienze Economiche, prevede 
una disponibilità per progetti di ricerca al conto 06.60.01 “Costi correnti per progetti”; 
 
VISTI - la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze Aziendali, Economiche e Metodi 

Quantitativi del 30/01/2019, verbale n. 1/2019, (e successive delibere di integrazione/modifica 
fondi), di assegnazione al prof. Daniele Toninelli e alla prof.ssa Michela Cameletti del fondo di 
Ateneo ex 60% anno 2019 per il progetto di ricerca dal titolo “Metodi innovativi di raccolta dati, 
large-scale surveys e modelli statistici avanzati per la stima di fenomeni sociali in ottica 
transnazionale e longitudinale”; 

- il decreto della direttrice del Dipartimento di Scienze Aziendali, Economiche e Metodi 
Quantitativi rep. n. 11/2019 prot. n. 25127/III/13 del 7/2/2019 (e successivi provvedimenti di 
integrazione e/o modifica dei piani finanziari) di approvazione del piano finanziario del 
progetto 60TONI19;  

-  
PREMESSO che, per fare fronte all’emergenza sanitaria intervenuta a seguito del diffondersi della 
pandemia da COVID 19, con ordinanze emanate dagli Organi di Governo Nazionali e Regionali sono 
stata sospese le attività didattiche in presenza a decorrere dal 22/2/2020; 
 
PRESO ATTO che i provvedimenti governativi emanati successivamente alle date sopra indicate hanno 
consentito una parziale e ridotta attività di didattica in presenza, ma limitato in modo stringente la 
possibilità di spostamenti sul territorio nazionale impedendo ogni forma di collaborazione in presenza 
per lo sviluppo dell’attività scientifica; 



 

via dei Caniana, 2 – 24127 Bergamo CF 80004350163 – P.IVA 01612800167 
https://dse.unibg.it/it - economia@unibg.it – Pec economia@unibg.legalmail.it 
Tel. +39 035 2052 586 – Fax. +39 035 2052 549   
 

 
VISTA la richiesta avanzata dal prof. Toninelli relativa all’acquisizione di un servizio di sondaggi on line, 
destinati alla successiva elaborazione dei dati raccolti indispensabile per lo sviluppo dei progetti di 
ricerca di cui è titolare, da assegnare alla Società GO TEL d.o.o. di Lubiana, che si avvale 
dell'applicazione open source 1KA che sviluppa i dati presso il Centro di Informatica Sociale, Facoltà di 
Scienze Sociali, Università di Lubiana, garantendo anche un servizio di sondaggi non personalizzati 
illimitato e gratuito; 
 
VERIFICATA la richiesta avanzata e accertato che il pagamento è consentito solo da persona fisica a 
m/ carta di credito; 
 
RITENUTO di autorizzare il prof. Toninelli ad acquisire direttamente il servizio richiesto, per le 
motivazioni sopra esposte; 
 
VISTA la fattura n. E-B-679 del 16.12/2020 emessa dalla GO TEL d.o.o., Dunajska cesta 129, 1000 
Ljubljana, VAT ID: SI78600014, per l’importo complessivo di € 202,80 a fronte della prestazione del 
servizio di sondaggi on line 3KA della durata di 12 mesi; 
 
PRESO ATTO che per la presente procedura le funzioni di Responsabile unico del procedimento sono 
svolte dal prof. Gianmaria Martini; 
 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul budget del Dipartimento di Scienze Economiche, Bilancio di 
Ateneo 2020, cod. progetto 60TONI19; 

 
DETERMINA 

 
1. di autorizzare il rimborso al prof. Daniele Toninelli della spesa di € 202,80 sostenuta per 

l’acquisizione del servizio di sondaggi on line 3KA della durata di 12 mesi 
2. di imputare la spesa complessiva di € 202,80 sul Bilancio di Previsione esercizio 2020 – budget del 

Dipartimento di Scienze Economiche, progetto 60TONI19, conto 04.41.09.03 "Altre prestazioni e 
servizi da terzi". 

 
                                                                                                 IL DIRETTORE 

                                                  (prof. Gianmaria Martini) 
        

 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2021-01-07T17:00:58+0100
	IT
	Gianmaria Martini




